DA10 (7.1), DA11 (8.1) e DA12 (9.1), e, considerando a similaridade da matéria, 

procederei a análise dessas impropriedades conjuntamente. 

A irregularidade DA10 decorreu do não recolhimento ao RPPS das 

contribuições previdenciárias patronais no valor de R$ 2.131.146,74 (dois milhões cento 

e trinta e um mil cento e quarenta e seis reais e setenta e quatro centavos), relativo aos 

meses de janeiro a dezembro do exercício de 2024. 

Por sua vez, a irregularidade DA11 resultou da ausência do recolhimento 

das contribuições previdenciárias dos servidores, competência dos meses de janeiro a 

dezembro, e do décimo terceiro salário do exercício de 2024, no valor total de 

R$ 2.148.541,36 (dois milhões cento e quarenta e oito mil quinhentos e quarenta e um 

reais e trinta e seis centavos). 

8 7) DA10 GESTÃO FISCAL/FINANCEIRA_GRAVÍSSIMA_10. Inadimplência no repasse das contribuições previdenciárias patronais 
e/ou suplementares ou nos aportes para o equacionamento de déficit atuarial ao Regime Próprio de Previdência Social - RPPS (arts.

[...]

1.1) Houve atraso no repasse do duodécimo para a Câmara Municipal no total de R$ 481.000,00, referente a parte de repasses do 
duodécimo, nos meses de maio, agosto, novembro e dezembro de 2024. 

Preliminarmente, a unidade técnica apontou que houve atraso no repasse 

do duodécimo para a Câmara Municipal, que deve ocorrer até o dia 20 de cada mês, no 

total de R$ 481.000,00 (quatrocentos e oitenta e um mil reais), referente a parte de 

repasses do duodécimo, nos meses de maio, agosto, novembro e dezembro de 2024. 

Em relação aos atrasos apontados pela equipe de auditoria, a defesa 

alegou que, de fato, a data limite foi extrapolada, no entanto, não se tratava do repasse

[...]

1.2.3 Irregularidade CB05 (subitem 3.1, subitem 3.2 e subitem 3.3)13 

A irregularidade em apreço foi composta por três subitens, quais sejam: 

3.1) contabilizar o saldo do resultado patrimonial no Patrimônio Líquido do Município com 

divergência no valor de - R$ 2.644.143,50 (dois milhões seiscentos e quarenta e quatro 

mil cento e quarenta e três reais e cinquenta centavos); 3.2) divergência entre o total do 

resultado financeiro com o total das fontes de recursos nos exercícios de 2023 e 2024; 

3.3) divergência entre o saldo patrimonial do final do exercício de 2023 e o saldo 

patrimonial inicial do exercício de 2024.

[...]

Isso porque, deve ser 

analisado o valor total do crédito adicional específico, independentemente de 

remanejamento de dotação ou categoria orçamentária no mesmo ente ou entre fontes 

de recursos.  

Assim, o limite de 30% autorizado na LOA foi de R$ 26.773.680,00 (vinte e 

seis milhões setecentos e setenta e três mil seiscentos e oitenta reais), portanto, 

qualquer crédito adicional aberto acima deste valor deveria ser respaldado em lei, 

independentemente de remanejamento de dotação ou categoria orçamentária no mesmo 

órgão ou entre fontes de recursos do mesmo projeto ou atividade. No caso dos autos, o 

valor bruto de crédito adicional aberto foi de R$ 50.850.478,80 (cinquenta milhões 

oitocentos e cinquenta mil quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos), isto é, 

R$ 30.330.178,09 (trinta milhões trezentos e trinta mil cento e setenta e oito reais e nove 

centavos) acima do permitido pela lei. 

Ou seja, quando a soma dos valores dos decretos de suplementação por 

anulação de recursos estivesse próxima de R$ 26.773.680,00 (vinte e seis milhões 

setecentos e setenta e três mil seiscentos e oitenta reais), caberia à gestão municipal 

enviar nova lei ao Legislativo para autorizar percentual que incrementasse aquele 

autorizado na lei orçamentária original, o que não ocorreu. 

Diante da manutenção da irregularidade em tela, sugiro a expedição de

[...]

atribuída responsabilidade ao gestor, que não concorreu para que o repasse não fosse 

efetivado. 

Aduziu que a suplementação realizada na Fonte 701 se trata de recursos 

do Convênio nº 1.946/2023, para a realização de festival cultural no valor de 

R$ 618.486,03 (seiscentos e dezoito mil quatrocentos e oitenta e seis reais e três 

centavos), autorizado pela Lei nº 1.443/2024. 

Reforçou que a assinatura do referido convênio proporcionou a abertura 

dos créditos adicionais por excesso de arrecadação estimado dentro da tendência 

observada no exercício. 

Em análise, a 5ª Secretaria de Controle Externo manteve a irregularidade.